
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 

  La Molina, 27 de junio de 2025 
           TR. N.° 0428-2025-R-UNALM 

 
Señor: 
  
Presente.- 
 
Con fecha 27 de junio de 2025, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N.° 0428-2025-R-UNALM. - La Molina, 27 de junio de 2025. VISTO: 
La Comunicación N.º OP/1161/2025, de fecha 27 de junio de 2025, la Oficina de 
Planeamiento deriva el Informe Técnico N.º 022-2025-UME-OP/UNALM, emitido por la jefa 
de la Unidad de Modernización y Estadística, quien solicita la aprobación de la Directiva 
N.° 004-2025-UME/OP/UNALM “Lineamientos para la elaboración, actualización 
aprobación y difusión del Texto Único de Servicios No Exclusivos (TUSNE) de la 
Universidad Nacional Agraria La Molina”, y; CONSIDERANDO: Que el artículo 8 de la 
Ley 30220, Ley Universitaria, establece que: “El Estado reconoce la autonomía 
universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo 
establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable; esto implica 
la potestad auto determinativa para la creación de normas internas (estatutos y 
reglamentos) destinados a regular la institución universitaria, organizar sus sistemas 
académicos, económicos y administrativos”; Que, el artículo 4 de la Ley 27658 “Ley Marco 
de Modernización de la Gestión del Estado”, establece que el proceso de modernización de 
la gestión del Estado tiene como finalidad fundamental la obtención de mayores niveles de 
eficiencia del aparato estatal, de manera que se logre una mejor atención a la ciudadanía, 
priorizando y optimizando el uso de los recursos públicos. El objetivo es alcanzar un Estado 
entre otros, al servicio de la ciudadanía y transparente en su gestión; Que, el articulo 43 
numeral 43.4 del Texto Único Ordenado de la Ley 27444, “Ley de Procedimiento 
Administrativo General” aprobado por el Decreto Supremo N.° 004-2019-JUS, establece que 
para aquellos servicios que no sean prestados en exclusividad, las entidades a través de 
resolución del titular de la entidad establecen la denominación, la descripción clara y 
taxativa de los requisitos y sus respectivos costos, los cuales deben ser debidamente 
difundidos para que sean de público conocimiento, respetando lo establecido en el artículo 
60 de la Constitución Política del Perú y las normas sobre la represión de la competencia 
desleal; Que, el artículo 1, numeral 1.2.1 de la mencionada norma, señala que los actos de 
administración interna de las entidades están destinados a organizar o hacer funcionar sus 
propias actividades o servicios. Estos actos son regulados por cada entidad, con sujeción a 
las disposiciones del Título Preliminar de esta Ley, y aquellas normas que expresamente 
así lo establezcan; Que, el Texto Único de Servicios No Exclusivos (TUSNE) es un 
documento de gestión donde se consolidan todos los servicios que no son prestados en 
exclusividad por la Universidad Nacional Agraria La Molina, estableciendo requisitos, 
costos expresados en soles, con el objeto que el administrado se informe de los mismos, el 
cual es elaborado en coordinación con los órganos y unidades orgánicas involucradas y 
prestadoras de servicios; Que el artículo 1 del Decreto Supremo N.° 088-2001-PCM, dispone 
que para desarrollar actividades de comercialización de bienes y servicios y efectuar los 
cobros correspondientes a los ciudadanos, las entidades del Sector Público requieren contar 
con autorización de Ley expresa. El titular de la entidad correspondiente, cautela que dichas 
actividades se sujeten a las limitaciones y condiciones impuestas por la Constitución y la 
Ley que autoriza su desarrollo; asimismo el artículo 2 de la referida norma establece que el 
titular de la entidad mediante Resolución establecerá: la descripción clara y precisa de los 
bienes y/o servicios que son objeto de comercialización por parte de la entidad, las 
condiciones y limitaciones para su comercialización si las hubiere el monto del precio 
expresado en porcentaje de la Unidad Impositiva Tributaria (UIT) y su forma de pago; 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 

  La Molina, 27 de junio de 2025 
           TR. N.° 0428-2025-R-UNALM 

 
  -2- 

 
Que, mediante Informe Técnico N.° 022-2025-UME-OP/UNALM, la jefa de la Unidad de 
Modernización y Estadística, remite al Jefe de la Oficina de Planeamiento la propuesta de 
Directiva N.° 004-2025-UME/OP/UNALM “Lineamientos para la elaboración, 
actualización, aprobación y difusión del Texto Único de Servicios No Exclusivos (TUSNE) 
de la Universidad Nacional Agraria La Molina” visada por los responsables, para su 
aprobación, con el propósito de orientar a todos los órganos y unidades orgánicas en el 
proceso de propuesta de aprobación y actualización de servicios a ser incluidos en el Texto 
Único de Servicios No Exclusivos; Que, contando con la visación de la Oficina de Asesoría 
Jurídica y de conformidad con las atribuciones conferidas al señor rector, en el artículo 62° 
de la Ley Universitaria, el artículo 106° del Estatuto de la Universidad Nacional Agraria 
La Molina, y con lo establecido en el literal b) del artículo 314 del Reglamento General de 
la UNALM y estando a las atribuciones conferidas al señor rector, como titular del pliego; 
SE RESUELVE: ARTÍCULO 1.- Aprobar la Directiva N.° 004-2025-UME/OP/UNALM 
“Lineamientos para la elaboración, actualización, aprobación y difusión del Texto Único de 
Servicios No Exclusivos (TUSNE) de la Universidad Nacional Agraria La Molina”, el mismo 
que consta de 26 folios, y que como anexo forma parte integrante de la presente resolución. 
ARTÍCULO 2.- Notificar la presente resolución a todos los órganos y unidades orgánicas 
de la Universidad Nacional Agraria La Molina, para su conocimiento y cumplimiento. 
ARTÍCULO 3.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Diario Oficial el 
Peruano, en el Portal de Transparencia Estándar y en el Portal Web Institucional de la 
Universidad Nacional Agraria La Molina (www.lamolina.edu.pe).  Regístrese, comuníquese 
y archívese. Fdo.- Héctor Enrique Gonzáles Mora.- Rector(e) - Fdo.- Jorge Pedro Calderón 
Velásquez. - Secretario General. - Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de la 
Universidad Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 

 
Atentamente, 

 
 

 
SECRETARIO GENERAL 

c.c.: OCI,R,OAJ,UME,OPL,DIGA,DEPENDENCIAS 






















































